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Demonstracni farma

profari

vzdelavaci a poradenské centrum pro systémové
vyuziti kompostu
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Demonstracni farma prof

Cil:

Prezentace zemeéedélského podniku se smisenou
strukturou (rostlinna i zivocisSna produkce),
hospodarici v oblasti sucha Kraje Vysociny a
vyuzivajici pro stabilitu humusu v puadé
kompost a tim vytvoreni i podminek pro

zadrzeni vody v pudé a stability rostlinné
produkce
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KrajVysocina

Ochrana vod
Pilotni ovéfeni -management vyuziti kompostu
na zemédélskych plochach v oblasti ochrany vod

Cil projektu (1.9.2017 — 31.8.2018)

posoudit stavajici potencial zafizeni na zpracovani
BRO - technologie, kapacity, kvalita vystupu

kdy zakladnim kritériem technologie je zajisténi
hygienizace / Uprava / sniZzeni nebezpecnosti

podpofit Sit’ zafizeni na recyklaci BRO — podpora o3
By »
udrzitelného systému - kompostarny, BPS, COV | - SO , -

s produkci kvalitniho vystupu vyuzitelného v ': -:-:_:‘_

zemedelske praxi kdy zakladnim produktem ==

zemédélské Cinnosti v Kraji Vysocina je produkce — e — N — —
kvalitni Cisté vody a zdravych potravin
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Kraj Vysocina

Ochrana vod
Pilotni ovéfeni -management vyuziti kompostu
na zemédélskych plochach v oblasti ochrany vod

Zdroje informaci pro formulovani jednotlivych
okruhti problému pro vytvoreni

Databaze IS BRO - revize stavu technologii pro recyklaci
BRO - komunikace — propojeni poptavky a nabidky

Primy odkaz pro verejnost: https://mapy.kr-
vysocina.cz/portal/apps/webappviewer/index.html|?id=f4
16cfd43ea248788babd1b740f2f787

* Metoda monitoringu ztrat Zivin v systému zakladni
agrotechniky — bezpecné organickeé hnojivo do oblasti
ochrany vod, erozniho ohrozeni a ekologického
zemédeélstvi / inovace

» Test v praxi procesu kompostarny — standardizace
kvality kompostu / inovace

» Pilotni ovéfeni — prakticky test materialového vyuziti
kald COV — alternativni fe$eni technologii malych » -
istiren — kvalita kald o o
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Demonstracni farma

Monitoring procesu a kompostu — vyhl.

Znaky jakosti Jednotky

VIhkost % hm. 40-65
Obsah spalltelnych latek % hm. min. 25
Obsah celkového dusiku % hm. min. 0,6

min. 20, max. 30

pH 6,0-8,5
Nerozlozitelné primési % hm. max. 2

12345678 91011121314151697181920212223242526272829303132333435
pridbéh procesy {dny)

s Yeplota mclé 208lrend (45 °C =5 dnd)
1eplota komposiowded BRO (65 *C—5 dnd)

e S0hOla kOPRpOSIOWIRE BRO (55 *C = 21 dndl)

Sledovany
ukazatel mg/kg
susiny

ojlo|o
[ Q.

Nerozlozitelné
pfimési >2 mm
/max.% hmoty

Skupina 1.
(Zakon o
hnojivech ¢.
156/1998
Sb.)*

20

100
150

50
100
600

20

blatnice

341/2008 sb.

Skupina 2. (Vystupy ze zafizeni)

Trida I.
10
2
100
170

65

200
600

0,02

Trida Il.
20

250
400

100

300
1200

0,2

Trida Ill.
30

300
500

120
400
1500

Skupina 3.
(Stabilizovan
y biologicky
rozlozitelny
odpad)

40

5

600
600

5

150
500
1800

dle zpUsobu
vyuziti
dle zpUsobu
vyuziti
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Test hodnocenl kompostaren — kraj Vysocina

Kompost — hodnoceni kvality
dle stavajici legislativy

Celkem sledovanych vzorku
* 40 (surovinova skladba BRKO, BRKO +
kaly z COV)

Kvalitativni znaky

- parametr C:N v rozmezi 8-17: 1

*  ostatni parametry splnily vSechny
komposty

Jakostni znaky — vyuziti na ZPF
* splnilo 100 %

Vsechny sledované komposty spliuji
poZzadované parametry bez ohledu na
kvalitu technologie a vedeni procesu

Kompost — hodnoceni kvality -
stabilita kompostu

Parametr indexu zralosti

® Nad ramec poZadavkd legislativy —
posouzeni bezpecnosti pro pldu —
predevsim oblasti ochrany vod

®  Posouzeni kvality kompostu z hlediska
dodrzeni podminek kompostovaciho
procesu

®  Hodnoceni1-10 urCuje kvalitu kompostu
a moznosti jeho vyuziti

¢ VyuZiti na ZPF — doporuceni od indexu 7 a
vys

[ J

Ze 40 sledovanych kompostl splnilo 15
vzork( (37%)
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FCETT | costrum evtomsmmtiivth tochalh o tadbwiskogl
Certifikace kompostaren

(program INTEKO ,,Inovace technologie kompostovdni a ochrana pidy“- mezindrodni
projekt v ramci programu INTRREG)

(ovéreni v praxi NAZV — , Ndstroje pro lepsi vyuzivani kompostovacich zarizeni s
ndslednym navysenim vyrobeného kompostu, aplikovaného na zemédélskou pidu*-
podpora narodniho vyzkumu MZE)

- hodnoceni procesu kompostarny a kvality kompostu
pres nové parametry kvality kompostu — NO3, NH4, kli¢ivost semen, stabilita

- ZERA je jediné pracovisté v CR — méreni stability NIRS

- podpora vyuziti kompostu pro silné degradované pudy, erozné ohrozené, plochy v pasmech
ochrany vod, ekologické zemeédélstvi, synergie kompostu a meziplodin
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Demonstracni farma prof

blatnice

Monitoring procesu a kompostu — kvalitativni znaky
e # y |

s » S . y v As mg/kg v susiné 6,09
Cd mg/kg v su$iné 0,40
Cr mg/kg v suSiné 54,4
Cu mg/kg v susiné 50,5
Hg mg/kg v su$iné 0,071
Mo mg/kg v susiné 2,12
Ni mg/kg v susiné 19,7
Pb mg/kg v su$iné 11,4
Zn mg/kg v susiné 169
Susina % 62,26
pH 8,5
Obsah zivin v kompostu Blatnice Mg g v susing o
K g/kg v susiné 22,7
Obsah Zivin kg.t! v susiné £ o/kg v susing 102
Spal.Latky % Vv suSiné 32,0
N P K Mg N celk % Vv susiné 1,34
C:N 12

13,4 3,62 22,7 7,17
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Demonstracni farma profarm

Monitoring dopadu kompostu na pudu - Inovovana
metoda méreni mineralnich forem dusiku v pudé

2. Den otevrenych dveri 13.6.2019
,,Bilance humusu, zivin“
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Demonstracni farma prof

blatnice

Synergie kompostu a meziplodin
3. Den otevrenych dveri 3.10.2019
»Maeziplodiny a ochrana pudy*“
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 ZERA

Dekuji a tésim se na dalsi setkani.

Ing. Hejatkova Kvétuse
hejatkova@zeraagency.eu
602 710 437
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